
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32945 43Sexta-feira, 07 DE AGOSTO DE 2015

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE 
CASTRO/Diretor Geral da ARCON-PA.
Portaria nº716/CAF-Belém (PA), 23 de Julho de 2015. O Diretor 
Geral  da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diárias aos benefi ciarios abaixo, 
Davi de Souza Cardoso, Aux. em Regulação/5908113/14, de 
acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a Marituba/
PA, no periodo de 24 a 26/07/2015, com o objetivo de realizar 
serviço de fi scalização no transporte rodoviário. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE 
CASTRO/Diretor Geral da Arcon/Pa.
Portaria nº722/CAF-Belém (PA), 23 de Julho de 2015. O Diretor 
Geral da ARCON/PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 3 e ½  (três e meia) diárias, ao benefi ciário abaixo, 
Elcemir das Neves Nascimento, Motorista/59057341; João 
Sergio Gouveia da Silva, Controlador/5907151/2de acordo 
com as bases vigentes, por motivo de  viagem a Bragança e 
Salinopólis/PA, no período de 24 a 27/07/2015, com objetivo de 
acompanhar operação no serviço de fi scalização no transporte 
rodoviário - operação veraneio. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE 
E CUMPRA-SE. ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO/
Diretor Geral - ARCON/PA.
Portaria nº718/CAF-Belém (PA), 23 de Julho de 2015. O Diretor 
Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 2 e ½  (duas e meia) diárias, aos benefi ciários 
abaixo, Jonas Cardoso Fernandes, Supervisor II/591836/1; 
Hirland Frank Lisboa de Moura, Controlador/5917923/1; José 
Reginaldo da Silva, Controlador/ de acordo com as bases 
vigentes, por motivo de viagem a Paragominas, Ulianópolis e 
D. Eliseu/PA, no período de  24 a 26/07/2015, com o objetivo 
de realizar serviço de fi scalização no transporte rodoviário. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. ANDREI GUSTAVO 
LEITE VIANA DE CASTRO/Diretor Geral - ARCON/PA.
Portaría nº721/CAF-Belém (PA), 23 de julho de 2015. O 
Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½  (três e meia) diárias, aos 
benefi ciários abaixo, José Santos Croelhas, Diretor de 
Controle Financ. e Tarifário/5788536/4; Marco Antônio Brotas, 
Motorista/57231054/3, de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de  viagem a Santa Maria, Paragominas e Dom Eliseu/PA, 
no periodo  24 a 27/07/2015, Acompanhar operação veraneio 
de fi scalização nos transportes. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE 
E CUMPRA-SE. ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO/
Diretor Geral da ARCON-PA.                        
Portaria nº714/CAF-Belém (PA), 23 de Julho de 2015.O Diretor 
Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias ao benefi ciário abaixo, 
Salomão de Araujo Guimarães, Controlador/5893862/3; Nourival 
da Silçva Moraes Junior, Controlador/57228098/2, de acordo 
com as bases vigentes, por motivo de viagem a São Domingos/
PA, no periodo de 24 a 27/07/2015, com o objetivo de realizar 
serviço de fi scalização no transporte hidroviário. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE 
CASTRO/Diretor Geral da Arcon/Pa.

Protocolo 860855

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO.
Objeto: IX Congresso Brasileiro de Agências Reguladoras.
Fundamento Legal: art. 25, combinado com art 13 VI  da Lei 
8.666/93.
Contratada: Associação Brasileira de Agências Reguladoras-
ABAR.
Valor: R$ 70.000,00.
Dotação orçamentária 
80.201.04.122.1297.4534.339039.0261-Recursos próprios.
Belém, 05 de agosto de 2015.
Diretor da ARCON-PA:Andrei Gustavo Leite Viana de Castro.

Protocolo 860173

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria nº633/CAF-Belém (PA), 07 de Julho de 2015. O Diretor 
Geral  da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: I 
-  CONCEDER adiantamento ao Gerente, CARLOS ALEXANDRE 
ABATI, matrícula nº 54188475 e CPF nº 578.082.108-97, para 
atender despesas de pronto pagamento desta ARCON-PA, 
conforme dotação orçamentária abaixo discriminada:

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA ELEMENTO 
DESPESA

FONTE VALOR

80.201.26.782.1350.6793 3390-30 0261 R$    400,00
80.201.26.782.1350.6793 339036 0261         400,00
                 TOTAL R$    800,00

II - O prazo de aplicação do Suprimento de Fundo será de 15 
(quinze) dias, a contar da data de emissão da Ordem Bancária e 
15 (quinze) dias após a aplicação, para  fi nalização da prestação 
de contas. III - O suprido deverá apresentar prestação de contas 
no prazo de 07(sete) dias corridos após o último dia de aplicação, 

à CAF-Coordenação para os encaminhamentos necessários. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,ANDREI GUSTAVO 
LEITE VIANA DE CASTRO/Diretor Geral - ARCON-PA.

Protocolo 860157

Portaria nº 735/CAF-Belém (PA), 29 de julho de 2015. 
O Diretor Geral  da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: I - CONCEDER adiantamento ao Supervisor II, 
Jonas Fardoso Fernandes, matrícula nº 5918363/1 e CPF nº 
430.879.812-49, para atender despesas de pronto pagamento 
desta Agência de Capanema, conforme dotação orçamentária 
abaixo discriminada:

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

ELEMENTO 
DESPESA

FONTE VALOR

80.201.04.122.1297.4534 3390-36 0261     R$    2.998,00
TOTAL     R$    2.998,00

II - O prazo de aplicação do Suprimento de Fundo será de 
60 (sessenta) dias, a contar da data de emissão da Ordem 
Bancária e 15 (quinze) dias após a aplicação, para  fi nalização da 
prestação de contas. III - O suprido deverá apresentar prestação 
de contas no prazo de 07(sete) dias corridos após o último dia 
de aplicação, à CAF-Coordenação para os encaminhamentos 
necessários. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE, 
ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO/Diretor Geral - 
ARCON-PA.

Protocolo 860163

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

As portarias de nº 617/15- 614/15- 630/15-629/15 e 
612/2015, ARCON-Belém(PA), publicadas no DOE 32.939, 
do dia 30/07/2015 do protocolo de n° 857833, Por motivo de 
duplicidade.

Protocolo 859538

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 222 DE 04 DE AGOSTO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº 32.798 de 01 de janeiro 
de 2015,
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
DESIGNAR a contar de 20/07/2015 o servidor TARCISIO DA CRUZ 
MESQUITA ocupante do cargo de Médico Veterinário, matrícula 
nº. 17604/1 para acompanhar e fi scalizar o Convênio de nº. 
029/2015 oriundo dos autos do processo n.º 2015/100505, 
fi rmado entre esta Secretaria e a Associação Rural da Pecuária 
do Pará-ARPP tomando todas as providências necessárias para 
fi scalização da fi el execução do objetivo do referido convênio.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca

Protocolo 860461

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 001/2011
Termo aditivo: 9
Data de assinatura: 27/07/2015
Objeto: Reajuste de preço.
Vigência: 27/07/2015 a 15/01/2016
Justifi cativa: Manter o equilíbrio contratual.
Exercício: 2015
Orçamento: Ação - 4534, Fonte - 0101 e Elemento de Despesa 
339037
Programa de Trabalho Natureza de Despesa Fonte do Recurso 
Origem Recurso
Contratado: EMPRESA POLO SEGURANÇA ESPECIALIZADA LTDA
Endereço: Rua Amália Carmona, 234 - Bairro de Nova Brasília.
CEP. 68.180-790 - Santa Isabel/PA
Ordenador: HILDERGARDO DE FIGUEREDO NUNES

Protocolo 860877

AVISO DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE EDITAL
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2015 - SEDAP

A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca - SEDAP, através do seu Pregoeiro CARLOS ALEXANDRE 
MENDES SANTOS, designado pela Portaria n° 102/2015 de 13 
de Maio de 2015, comunica que realizará o processo licitatório 
na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo Menor Preço, por Lote, 
conforme abaixo:
OBJETO: AQUISIÇÃO DE INSUMOS NECESSÁRIOS A PRODUÇÃO 
DE RAÇÃO SUÍNA, a fi m de atender os projetos de suinocultura 
desenvolvidos pela UAGRO/Ananindeua, desta Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento Agropecuário de da Pesca - SEDAP, 
de acordo com as especifi cações estabelecidas neste Edital e 
seus anexos. 
DATA DE ABERTURA: 20 de Agosto de 2015, as 09h00.
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925859 - Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Agropecuário e da Pesca - SEDAP (TV. DO Chaco, nº 2232, Bairro 
do Marco, CEP: 66.093-542, Belém/PA)
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização do 
Edital no COMPRASNET, até às 08:59h do dia 20 de Agosto de 
2015 (horário de Brasília/DF).
A íntegra do Edital poderá ser obtida no Portal de Compras do 
Governo Federal - COMPRASNET, no endereço www.comprasnet.
gov.br e no Portal Eletrônico de Compras do Governo do Estado 
do Pará - COMPRASPARÁ, no endereço www.compraspara.
pa.gov.br

CARLOS ALEXANDRE MENDES SANTOS
Pregoeiro(a)

Protocolo 860818

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA DE SUPRIMENTO Nº: 63/2015

PRAZO PARA APLICAÇÃO: 30 DIAS
PRAZO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 DIAS
OBJETIVO: Arcar com despesas de manutenção e serviços na 
UAGRO de Mãe do Rio.
BENEFICIÁRIO: Sabino Conceição Barros
CARGO / FUNÇÃO: Braçal
MATRÍCULA: 17833     CPF: 20802102204
VALOR: R$ 2.500,00 (Dois mil e quinhentos reais)
PROJ.ATV.: 144534
FONTE DE RECURSO:  0101000000  NATUREZA DA DESPESA: 
3390-30; 3390-36
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra
CPF: 42938341253

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA DE SUPRIMENTO Nº: 64/2015

PRAZO PARA APLICAÇÃO: 30 DIAS
PRAZO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 DIAS
OBJETIVO: Arcar com despesas eventuais no “Encontro de 
Secretários Municipais de Agricultura da Região Cacaueira”, em 
Belém.
BENEFICIÁRIO: Luiz Pinto de Oliveira
CARGO / FUNÇÃO: Diretor
MATRÍCULA: 5804230     CPF: 02997290287
VALOR: R$ 600,00 (Seiscentos reais)
PROJ.ATV.: 146731
FONTE DE RECURSO:  0101000000 NATUREZA DA 
DESPESA: 3390-36
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra
CPF: 42938341253

Protocolo 860717

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS N° 001/2015 - SEDAP

Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico
para Registro de Preços nº 001/SEDAP/PA, Processo nº
81822/2015, homologado pelo Secretário de Estado de 
Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca em 03/07/2015, 
publicado no Diário Ofi cial, publicado no Diário Ofi cial do Estado 
n° 32.924 de 09/07/2015.
OBJETO: Eventual aquisição de 100 Toneladas de sementes de 
feijão caupi, variedade BR3 Tracuateua, categoria S2, Safra 
2014/2015, para atender as necessidades da SEDAP no projeto 
de Fomento à Produção de Grãos e Tubérculos.
VIGÊNCIA: 06/07/2015 a 05/07/2016.
Empresa: BENEDITO DUTRA LUZ DE SOUZA - ME
Endereço: PA 242, KM 25, Vila Fátima, s/n°, Ramal do Braço 
Grande
CEP: 68.260-405 - Tracuateua - PA


